Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
___ Estado do Rio de Janeiro
BmEíM Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 - Centro - Tel: (22) 2621.1525 - R.203

VEREADOR FRANCISCO FILHO
*@5

REQUERIMENTO N° 17, DE 26 DE MARCO DE 2009.

O Vereador subscrito nesta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades de
praxe, requer seja consignada “MOÇÃO DE APLAUSOS” ao Ilustríssimo Senhor DOUTOR DAVID
AUGUSTO CARDOSO DE FIGUEIREDO - Procurador Geral do Município de São Pedro da Aldeia m pelos
relevantes serviços prestados em prol da bem estar da Comunidade Aldeense.

JUSTIFICATIVA
Nascido em Teresópolis, interior do Estado do Rio de Janeiro, filho de Sr. Valério Nuno

do Quental de Figueiredo, o “Seu Valério", e de Maria Elizabeth dos Santos Cardoso de Figueiredo, veio
para São Pedro da Aldeia em meados de 1986.

Desde então sempre seguiu os passos de seu pai, ajudando no comércio e nas
atividades empresariais por ele desenvolvidas.

Ao final de 1996 quando terminou o 2o Grau, decidiu seguir a carreira Jurídica, obtendo
o grau de Bacharel em Direito pela Universidade Gama Filho, tendo sido admitido na prova da OAB/RJ
em 2001.

A partir do inicio de sua carreira, exerceu diversos cargos privados e públicos, tais
como:

CIENTE - Advogado da Auto-Viação Montes Brancos e Salineira-2002;

Constou do expediente da Sewio - Consultor Especial do Município de Cabo Frio - 2003;
do dia ^ / 2W°\. - Procurador do Município de São Pedro da Aldeia - 2004;

- Consultor Jurídico do Município de Cabo Frio - 2005/2006;

- Presidente da “OAB - Jovem” da 20a Subseção da OAB/RJ - Cabo Frio - 2006/2008;

- Procurador do Município de Cabo Frio - 2007/2008;

- Professor da FERLAGOS - Fundação Educacional da Região dos Lagos - 2007/2009;

- Procurador-Geral do Município de São Pedro da Aldeia - 2009.

PfSSípiTit®

Além dos Cargos acima mencionados, o homenageado possui habilitação técnica,
sendo Pós-Graduado em Direito Público pela Universidade Estácio de Sá e Pós-Graduado em Direito
Municipal pela Universidade Cândido Mendes/JNC.

Na OAB-JOVEM lançou o Projeto “Atendimento Jurídico Comunitário", atendendo
aos Munícipes de toda Região dos Lagos gratuitamente, através de um grupo de advogados que
integravam a referida Comissão.

Atualmente é o Procurador Geral do Município de São Pedro da Aldeia,
desempenhando as suas funções com afinco, capacidade técnica, zelo e segurança, tornando a
Procuradoria através do seu cabedal de experiência uma das secretarias mais atuantes e eficazes deste
Município.

aprovado
m VOTfiÇftO ÚHICO Sala das Sessões, 26 ço de 2009.

FRANCISCOmSÒUZA FI^HO
//VereadV

Pfl lio